JNCR-2023-0020007

济南市人民政府办公厅

济政办字〔2023〕33号

济南市人民政府办公厅

关于印发济南市加快服务业发展的

若干政策的通知

各区县人民政府,市政府各部门 (单位):

《济南市加快服务业发展的若干政策》已经市政府同意,

现印发给你们,请认真贯彻执行。

济南市人民政府办公厅

2023年7月20日

—1—

(联系电话:市发展改革委服务业处,51707162)

(此件公开发布)

—2—

济南市加快服务业发展的若干政策

为推动全市服务业高质量发展,促进经济提质增效、转

型升级,制定本政策。

一、培育壮大市场主体

(一)商贸业入库奖励。对2023年1月1日以来,新增

入库并连续2年在库统计的限额以上批发、零售、住宿、餐

饮企业,每户给予10万元一次性奖励,2019年以来已享受

过入库奖励的企业不再重复奖励。(责任单位:市商务局)

(二)服务业入库奖励。对2023年1月1日以来,新增

入库并连续2年在库统计的规模以上服务业企业,每户给予

10万元一次性奖励,如第二年营业收入增速达到20%以上,

再给予5万元一次性奖励,2019年以来已享受过入库奖励

的企业不再重复奖励。(责任单位:市发展改革委)

(三)企业贡献奖励。对重点行业 (“多式联运和运输代

理业、装卸搬运和仓储业”“信息传输软件和信息技术服务

业”“租赁和商务服务业”“科学研究和技术服务业”“文化

体育和娱乐业” “居民服务修理和其他服务业”)中,每年

1—11月份营业收入规模在本行业排名全市前10位且增速

超过所在行业平均增速的规模以上服务业企业,每户给予

—3—

20万元奖励,企业可在符合薪资规定的情况下给予负责人

或业务负责人10万元奖励。(责任单位:市发展改革委)

(四)商业综合体奖励。对2023年1月1日以来,商业

综合体内新增纳统限额以上批发、零售、住宿、餐饮企业

的,每新增一家,给予商业综合体运营管理单位3万元奖

励。(责任单位:市商务局)

二、推进载体平台建设

(五)服务业集聚区。对新获批的省级现代服务业集聚

区,给予其运营主体20万元一次性奖励。(责任单位:市发

展改革委)

(六)广告业园区。对新获批的国家广告产业园区、省

级广告产业园区、市级广告产业园区,分别给予其运营主体

100万元、20万元、10万元一次性奖励。(责任单位:市市

场监管局)

(七)服务业创新中心。对新获批的省级服务业创新中

心,给予其运营主体20万元一次性奖励。(责任单位:市发

展改革委)

三、促进业态模式创新发展

(八)探索融合发展新路径。对新获批的国家级、省级

先进制造业和现代服务业融合发展试点区域,分别给予100
万元、50万元一次性奖励;对新获批的国家级、省级先进

制造业和现代服务业融合发展试点企业,分别给予50万元、

—4—

20万元一次性奖励。(责任单位:市发展改革委)

(九)培育新型消费业态。完善新能源汽车全链条支撑

体系,探索推行 “泉城绿碳”积分机制,不断扩大积分应用

场景,促进绿色消费。(责任单位:市发展改革委)

(十)创新用工服务模式。支持企业间开展共享用工,

把企业间共享用工岗位供求信息纳入公共就业服务范围,免

费为有用工余缺的企业发布供求信息。支持经营性人力资源

服务机构对人员密集型企业开展共享用工服务。(责任单位:

市人力资源社会保障局,各区县政府及代管镇、街道的功能

区管理机构)

四、完善支撑保障体系

(十一)加大金融支持。建设全市统一的融资服务平台,

利用大数据技术为各类市场主体建档立卡和精准画像,精准

推送各类金融产品,提高线上融资效率,持续加大金融对服

务业的支持力度。(责任单位:市地方金融监管局牵头,各

有关部门按照职责分工负责)

(十二)增加土地供应。利用以划拨方式取得的存量房

产、土地兴办体育产业,符合 《划拨用地目录》的,可按划

拨方式办理用地手续;不符合 《划拨用地目录》的,可采取

协议出让方式办理。具备条件的乡镇地区建设加油站、加气

站、充电站等,符合市政府批复的行业专项规划的,可使用

存量集体建设用地。(责任单位:市自然资源和规划局)

—5—

(十三)引导行业自律。发挥好行业协会作用,探索在

体育领域推行俱乐部和体育培训机构等级评定机制,健全行

业规范和自律规范。(责任单位:市体育局)

(十四)强化政策落实。加强宣传引导,持续提升惠企

服务效能,为服务业发展营造良好氛围。优化政策落实流

程,确保落实落地。 (责任单位:市发展改革委,各区县政

府及代管镇、街道的功能区管理机构)

本政策所称企业,包括在济南市依法登记注册的法人企

业和依法纳统的企业分支机构,律师事务所、会计师事务所

等单位参照执行本政策。本政策涉及的对企业奖励资金,按

现行市、区县 (功能区)财政体制分成比例分担。本政策与

其他政策重复、同一事项涉及多项奖励扶持政策的,按最高

一项执行,不重复享受。

本政策自2023年8月21日起施行,有效期至2025年

12月31日,在执行期限内达到奖励条件的,对其支持政策

继续执行至完结。

 抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监

委,济南警备区,市法院,市检察院。
各民主党派市委,市工商联。

 济南市人民政府办公厅 2023年7月20日印发

—6—